
Prázdninové měsíce se ve školách většinou využívají k větším opravám, 
které by v průběhu školního roku rušily výuku. Aktuálně největší stav-
bou, která začala už před prázdninami a potrvá ještě několik měsíců, 
je vestavba učeben do krovu Základní školy T. G. Masaryka. I při po-
hledu z dálky je patrné, že do střechy přibývají vikýře, dvůr školy se 
změnil v jedno velké staveniště. Rozsahem menší opravy ale probíhaly 
i v dalších školních budovách. 

V budově Základní a mateřské školy v Loučné se v části chodeb 
opravovaly podlahy. Z parket bylo odstraněno nevzhledné kober -
cové lepidlo, celá plocha podlahy byla zbroušena, zatmelena  
a dřevo dostalo nový lak. Pohodlí žáků i rodičů, zvláště při deštivém 
počasí, zvýší nové stříšky nad vstupem na školkovou zahradu a nad 

vchodem pro žáky. O prázdninách bylo zastřešeno také stání pro kola. 
V základní škole Lidická byly rekonstruovány tři kmenové učebny 

na prvním stupni. Nevyhovující byly především podlahy, protože staré 
parkety vrzaly doslova při každém kroku. Před položením nové krytiny 
byla obnovena celá skladba podlahy. Stěny byly opatřeny novými 
omítkami a barevnou výmalbou. Stropy zakryly akustické podhledy se 
zabudovaným novým osvětlením. V ZŠ Lidická byly v minulosti z pro-
jektových peněz rekonstruovány odborné učebny. V loňském roce za-
čala postupná obnova kmenových tříd. K prvním třem letos přibyly 
další tři a pokračovat by se mělo i v dalších letech. Rekonstrukce každé 
takové třídy při aktuálních cenách spolkne necelý 1 milion korun, které 
město hradí ze svého rozpočtu.  Pokračování na straně 3 

Prázdninový život ve školách

 
Větrné elektrárny 
Větrný park ve Václavicích se má rozšířit.  
Ne všichni obyvatelé Václavic a Uhlené s tím 
ale souhlasí.

strana 5
 

Hrádecký divadelní podzim 
Oblíbená divadelní přehlídka amatérských 
souborů se po několikaleté pauze vrací.

strana 13
 
Hrádecké slavnosti 
Největší kulturní akce roku i letos nabídla 
pestrý program pro všechny generace.

strana 8
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Informace z radnice 
Usnesení rady města 
20. schůze rady města 
Rada města na svém 20. jednání, konaném dne 19. července 2023, 
mimo jiné: 
— souhlasila s přijetím finančního daru ve výši 6 868 Kč na úhradu 

obědů pro nezletilou žačku pro školní rok 2023/2024 organizace 
Základní škola Lidická, Hrádek nad Nisou, od společnosti WOMEN 
FOR WOMEN, o. p. s., Praha 4 – Nusle 

— schválila čerpání rezervního fondu organizace Základní škola a Ma-
teřská škola, Hrádek nad Nisou – Loučná, v celkové maximální výši 
11 780 Kč na úhradu dodavatelských faktur za nákup žákovských 
výškově stavitelných lavic 

— schválila Smlouvu o zabezpečení propagace a reklamy se společ-
ností Výroba stuh – ELAS, společnost s ručením omezeným, ve výši 
20 000 Kč + zákonná sazba DPH na projekt „Restaurování drobné 
sakrální památky – křížek u bývalého Ovčího mostu” 

— souhlasila s přijetím finančního daru v celkové výši 10 000 Kč od 
společnosti Česká spořitelna, a. s., na akci Hrádecké slavnosti a Bar-
tolomějská pouť 

— souhlasila s podanou žádostí o poskytnutí finančních prostředků 
ve výši 6 742 256 Kč (vč. DPH) z rozpočtu Státního fondu dopravní 
infrastruktury pro období 2023–2024 pro projekt „Zvýšení bezpeč-
nosti ul. Liberecká (pod přejezdem), Hrádek nad Nisou“, přičemž 
celkové náklady projektu jsou ve výši 21 774 559 Kč (vč. DPH)  
a financování z rozpočtu města Hrádek nad Nisou je ve výši  
15 032 303 Kč (vč. DPH) 

— schválila přijetí účelové neinvestiční dotace z Ministerstva vnitra, 
generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České repu-
bliky, ve výši 198 000 Kč na projekt „Hrádek nad Nisou – Zabezpe-
čení akceschopnosti JSDHO na rok 2023“ 

— schválila přijetí účelové dotace ze státního rozpočtu ve výši  
450 000 Kč z Ministerstva kultury, Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón v roce 2023 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Multisport 
Team, z. s., Hrádek nad Nisou, ve výši 8 400 Kč na účel „Úhrada 
nákladů spojených se sportovní činností spolku“ 

— schválila jako dodavatele zakázky s názvem Hrádek nad Nisou – 
Rozšíření MKDS ul. Žitavská a cyklostezka Trojzemí – 2023 firmu 
Telmo, a. s., Praha 10, Pobočka Jablonec nad Nisou, za celkovou 
cenu 394 396Kč bez DPH (477 220Kč vč. DPH). 

 
21. schůze rady města 
Rada města na svém 21. jednání, konaném dne 9. srpna 2023, mimo 
jiné: 
— schválila přijetí dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje, Pro-

gramu 1.1 Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého 
kraje na projekt „Pořízení pneumatik na CAS 32 Tatra 815 pro 
JSDHO Hrádek nad Nisou“ ve výši 25 089,50 Kč a zajištěném spo-
lufinancování ve výši 25 089,50 Kč 

— schválila přijetí dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje, Pro-
gramu 1.1 Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého 
kraje na projekt „Pořízení jednovrstvých zásahových obleků a při-
leb pro JSDHO Hrádek nad Nisou“ ve výši 74 476 Kč a zajištěném 
spolufinancování ve výši 74 476 Kč 

— schválila přijetí dotace z Fondu malých projektů Turów na projekt 
„Revitalizace aleje Václavice – Uhelná“ ve výši 28 774,69 EUR  
(686 592,87 Kč, při kurzu 1 Euro = 23,861 Kč), zajištění spolufinan-
cování ve výši 15 384,21 EUR (367 082,58 Kč) 

— přijetí dotace z Fondu malých projektů Turów na projekt „Tvorba 
mokřadních biotopů v k. ú. Loučná, Hrádek nad Nisou“ ve výši  
100 000 EUR (2 386 100 Kč, při kurzu 1 Euro = 23,861 Kč), zajištění 
spolufinancování ve výši 511 265,67 EUR (12 199 310,10 Kč) 

— schválila pořízení použitého pracovního stroje STP traktoru Zetor 
7201 za cenu 150 000 Kč bez DPH (181 500 Kč vč. DPH), od firmy: 
Severočeské komunální služby, s. r. o., Jablonec nad Nisou 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající ve vyhoto-
vení projektové dokumentace provedení stavby v rámci akce  
„Zvýšená bezpečnost ul. Liberecká, 2. část (pod železničním pře-
jezdem), Hrádek nad Nisou zhotoviteli Nýdrle projektová kancelář, 
spol. s r. o., Praha 8, za nabídkovou cenu 256 470 Kč bez DPH  
(310 328,70 Kč vč. DPH) 

— schválila přidělení veřejné zakázky s názvem “Stavební úpravy MŠ 
Liberecká č. p. 607 v Hrádku nad Nisou“ vítěznému uchazeči č. 1 – 
Sdružení Stavby MH – EMH, kterou tvoří stavební vedoucí společ-
ník Stavby MH, s. r. o., Hrádek nad Nisou a druhý společník EMH 
stavební CZ, s. r. o., Praha 8, za cenu 27 224 779,62 Kč bez DPH 
(32 941 983,34 Kč vč. DPH) 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce na akci „Stavební 
úpravy a instalace VZT jednotek a chlazení v budově Městského 
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prázdniny utekly jako voda. Děti se vrátily do lavic a spolu s nimi na-
stoupili do škol také prvňáčci. V galerii na zadní straně tohoto vydání 
se můžete podívat na to, jaké bylo jejich slavnostní vítání. Přejme jim, 
ať se jim ve škole daří. Letní měsíce město tradičně využívá k tomu, 
aby dětem prostředí škol vylepšilo. Nejinak tomu bylo i letos. Největší 
stavba, kterou je vestavba odborných učeben do podkroví školy  
T. G. Masaryka, bude pokračovat i v následujících měsících. Zároveň 
se rozeběhnou práce i na MŠ Liberecké. I o tom se dočtete na násle-
dujících stránkách. Kromě toho přinášíme také zajímavé rozhovory. 
V jednom s ředitelem Kristýny, a. s., hodnotíme letošní sezónu a ve  

druhém představujeme volejbalový oddíl, který by rád mezi sebou  
přivítal nové členy. Ohlížíme se i za největší kulturní akcí našeho města, 
kterou jsou Hrádecké slavnosti a Bartolomějská pouť. Tři dny plné  
zábavy přinesly pestrý program na mnoha místech našeho města.  
Připravili jsme obrázkový souhrn, který vydal hned na čtyři strany.  
Milovníky památek jistě potěší příspěvek kastelánky hradu Grabštejna 
Věry Ozogánové a dobrou zprávu máme i pro příznivce přehlídky Hrá-
decký divadelní podzim. Témata tohoto čísla jsou pestrá a rozmanitá. 
Věříme, že se do nich začtete se stejnou chutí, s jakou jsme je my při-
pravovali.              Za redakční tým Věra Baumgartnerová

Vážení čtenáři HRÁDECKA,  

2 z radnice

Vydává Město Hrádek nad Nisou



úřadu v Hrádku nad Nisou“, společnosti PULSKLIMA, spol. s r. o., 
Praha 4 – Michle, za nabídkovou cenu 4 244 448,74 Kč bez DPH 
(5 135 782,98 Kč vč. DPH). 

 
22. schůze rady města 
Rada města na svém 22. jednání, konaném dne 23. srpna 2023, mimo jiné: 
— souhlasila s přijetím finančního daru v celkové výši 8 356 Kč od  

společnosti Oblastní sbírka Liberec do vlastnictví příspěvkové  
organizace Pečovatelská služba Hrádek nad Nisou, příspěvková  
organizace 

— souhlasila s přijetím finančních darů v celkové výši 402 000 Kč, dle 
seznamu darovacích smluv 2023 organizace Brána Trojzemí, na 
akci „Hrádecké slavnosti a Bartolomějská pouť“ do vlastnictví pří-
spěvkové organizace Brána Trojzemí 

— schválila zadání zakázky „Hrádek nad Nisou, Donín – kanalizace: 
podání žádosti, administrace projektu a organizace výběrového ří-
zení“ firmě MMT servis, s. r. o., Praha 4, za celkovou maximální 
cenu 266 000 Kč bez DPH (321 860 Kč vč. DPH) 

— schválila podání žádosti na projektový záměr města Hrádek nad 
Nisou pod názvem „Rekonstrukce sportovního hřiště u ZŠ Lidická, 
Hrádek nad Nisou“ do rozpočtu LK, Programu: Podpora sportovní 
infrastruktury v Libereckém kraji 2023, o celkových výdajích ve výši 
2 299 432 Kč vč. DPH, požadované dotaci ve výši 689 829 Kč  
a vlastním podílu ve výši 1 609 603 Kč 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající ve vyhotovení 
polohopisného a výškopisného zaměření v k. ú. Václavice u Hrádku 
nad Nisou zhotovitelem GEOKART, v. o. s., Ing. T. B., Liberec 2, za na-
bídkovou cenu 97 680 Kč bez DPH (118 191,80 Kč vč. DPH) 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce a činnosti spočívající 
v realizaci havarijní opravy hřbitovní zdi a náhrobků hřbitova  
v ul. Liberecká, Hrádek nad Nisou společnosti Stavby MH, Hrádek 
n. Nisou, za nabídkovou cenu 571 000 Kč bez DPH (690 910,80 Kč 
vč. DPH) 

— schválila přidělení zakázky na zajištění technického dozoru stavby 
a koordinátora BOZP na akci: „Rekonstrukce MŠ Liberecká č. p. 607 
v Hrádku nad Nisou“, společnosti REAL engineering, spol. s r. o., 
Liberec III – Jeřáb, za nabídkovou cenu 320 000 Kč bez DPH  
(387 200 Kč vč. DPH). 

 
23. schůze rady města 
Rada města na svém 23. jednání, konaném dne 30. srpna 2023, mimo jiné: 
— schválila uzavření Pojistné smlouvy s Kooperativa pojišťovna, a. s., 

sjednané prostřednictvím QUATRO FINANCE, a. s., Praha 1, o po-
jištění projektu skleněné plastiky v hrobce továrníka Müllera, a to 
s účinností od 24. 8. 2023 do 3. 9. 2023, kdy celkové pojistné za 
tuto smlouvu činí 5 900 Kč 

— schválila uzavření souhrnného Dodatku č. 27 k aktualizovanému 
znění pojistné smlouvy č. 7720439988 s Kooperativa pojišťov -
na, a. s., sjednané prostřednictvím QUATRO FINANCE, a. s., Praha 1, 
a to s účinností od 1. 9. 2023, kdy celkové roční pojistné ve stávají-
cím rozsahu se nemění a zůstává ve výši 1 424 000 Kč, a bude hra-
zeno ve čtvrtletních platbách ve výši 356 000 Kč, a to od 1. 9. 2023. 

 
 

Ze zasedání zastupitelstva města 
7. zasedání zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města na svém 7. zasedání, konaném dne 30. srpna 
2023, mimo jiné: 
— schválila odpis (trvalé vyřazení) z účetní evidence nevymahatelných 

a nedobytných pohledávek Města Hrádek nad Nisou v celkové výši 
558 361 Kč, a to z důvodu nemožnosti vymožení pohledávky pro 
zrušení a zánik dlužníka – právnické osoby: ALBION TRADE LTD., 
London, Great Britain, ALBION TRADE LTD., organizační složka, Praha 

— schválila odpis (trvalé vyřazení) z účetní evidence nevymahatelných 
a nedobytných pohledávek Města Hrádek nad Nisou v celkové výši 
296 937,61 Kč, a to z důvodu ukončených insolvenčních řízení, kdy 
dlužníci jsou dle Insolvenčního zákona § 414 od dluhu osvobozeni 
na základě jednotlivých rozhodnutí – usnesení Krajského soudu  
v Ústí nad Labem, pobočka v Liberci 

— schválilo návrh zúčastnit se oddlužovací akce „Milostivé léto”,  
podle zákona č. 182/2023 Sb. o mimořádném odpuštění a zániku 
některých daňových dluhů, který nabyl účinnosti dne 1. 7. 2023 

— schválilo záměr finanční spoluúčasti města Hrádek nad Nisou na 
realizaci projektu „Sanace staré ekologické zátěže v areálu Kortan, 
spol. s r. o., v Hrádku nad Nisou“ žadatele: KORTAN, spol. s r. o., 
Hrádek nad Nisou, do celkového objemu max. 2 000 000 Kč v ob-
dobí let 2023–2026 (500 000 Kč/rok), a to formou individuální  
dotace z rozpočtu města Hrádek nad Nisou na spolufinancování 
vlastního podílu žadatele, kdy podmínkou poskytnutí dotace je ma-
jetkové plnění ze strany žadatele. 

Kompletní usnesení z jednání Rady města a zasedání Zastupitelstva  
v plném znění najdete na webu města Hrádek nad Nisou.

Prázdninový život ve 
školách 

 
Dokončení ze strany 1 
A co se aktuálně děje v ZŠ T. G. Masaryka? Vestavba učeben do pod-
kroví zasáhla prakticky celou starou budovu školy. Kromě toho, že se 
na několika místech zvyšoval krov, bylo potřeba jej zpřístupnit pro-
dloužením hlavního schodiště a prodloužit výtah. Pro pohyb mezi 
patry bude moci být využíváno také vedlejší schodiště na druhém 
konci budovy. I v podkroví bude potřebné sociální zařízení. Vybudo-
vání nových učeben si tedy vyžádalo, zvláště v první etapě, hodně  
demolic. Přesto, že stavbaři se činí, nečekané komplikace, například 
v podobě havarijního stavu původních stoupaček, způsobily, že pří-
prava některých učeben probíhala až několik hodin předtím, než do 
nich vstoupili žáci. I nyní probíhá výuka ve ztížených podmínkách. 
Odměnou za trpělivost budou po dokončení stavby tři zcela nové ate-
liéry. Učit se v nich bude informatika, robotika a třetí učebna bude 
sloužit uměleckým oborům. Město na projekt Přístavba, stavební 
úpravy a vestavba půdních atelierů získalo dotaci ve výši 50 mil. Kč  
z Integrovaného regionálního operačního programu. V jeho rozpočtu 
je vyčleněna i částka na vybavení učeben. 

V Základní škole Donín se letos nestavělo, protože budovu čeká 
velká rekonstrukce v příštím školním roce. Aktuálně se finišuje s úpra-
vami projektové dokumentace. Projekt rovněž počítá s využitím pod-
kroví pro nové učebny. Do části dvora přibude přístavba, ve které děti 
najdou nové šatny a učitelé sborovnu.         Vít Štrupl

Příští řádné zasedání Zastupitelstva města se bude konat 27. září  
2023 od 17 hodin v multifunkčním sále Brány Trojzemí.
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Cena města Hrádek nad Nisou pro rok 2023

Milostivé léto je zákonná úprava umožňující mimořádné odpuštění 
příslušenství u dluhů na sociálním pojištění, daních a některých dalších 
pohledávkách. V pořadí třetí oddlužovací akce začala 1. července. Na-
vazuje na předchozí Milostivé léto I a II. Odpuštění se může vztahovat 
i na nedoplatky na místních poplatcích (např. za odpady nebo psy), 
pokud o tom obec nebo kraj rozhodnou. Zastupitelé města Hrádek 
nad Nisou schválili připojení k akci na srpnovém zasedání. Hrádečtí 
tak mohou využít této možnosti a zažádat prominutí některých dluhů 
na místních poplatcích a dalšího příslušenství (penále).  
Odpuštění příslušenství místního poplatku (na žádost po-
platníka) 
 je určeno výlučně pro fyzické osoby, které od 01. 07. do 30. 11. 2023  

požádají o odpuštění příslušenství poplatku 
 nedoplatky na poplatku a příslušenství vznikly do 30. 09. 2022 
 nedoplatek na poplatku byl zaplacen do 30. 11. 2023 
Zánik nedoplatků na místním poplatku (bez žádosti poplat-
níka) 
 je určen pro fyzické i právnické osoby 
 týká se poplatku i příslušenství, pokud: 

 vznikly do 30. 09. 2022 
 každý jednotlivý nedoplatek je menší než 200 Kč 
 v součtu nedoplatky nepřesahují 1 000 Kč 

Více informací poskytne finanční odbor Městského úřadu, pí Eva 
Schneiderová, tel.: 482 411 453, e-mail: schneiderova@muhradek.cz.

Dovolujeme si vás upozornit, že na Odbor dotací, rozvoje města a kul-
tury můžete zasílat své návrhy na udělení Ceny města Hrádek nad  
Nisou pro rok 2023. Cenu města Hrádek n. Nisou uděluje zastupitelstvo 
města Hrádek n. N. na základě návrhu jako ocenění za dlouhodobý pří-
nos či výjimečné aktivity a počiny v nejrůznějších oblastech, které vý-
znamně přispěly k rozvoji a reprezentaci města nebo k dobrému životu 
obyvatel. Ocenění může být navrženému kandidátovi uděleno také za 
mimořádné počiny spojené s osobním hrdinstvím a odvahou. 

Návrhy mohou podávat občané i spolky či jiné právnické osoby 
osobně na Odboru dotací, rozvoje města a kultury, případně v poda-
telně městského úřadu v Hrádku nad Nisou nebo elektronicky na  

e-mailo vou adresu neveceralova@muhradek.cz. Termín odevzdání  
návrhů je do 16. října 2023. 

Návrh musí obsahovat jméno a příjmení navrhovaného kandidáta, 
název právnické osoby nebo kolektivu, adresu bydliště nebo sídla na-
vrhovaného kandidáta, obor činnosti, resp. oblast, v níž je udělení 
ceny města kandidátu navrhováno, podrobné zdůvodnění nominace 
a identifikaci s kontaktem a podpisem navrhovatele. Žádáme navrho-
vatele, aby kandidáty o nominaci informovali. 

Z kandidátů bude vybírat zastupitelstvo města Hrádek nad Nisou 
dne 25. 10. 2023.  

Ocenění bude předáno v den státního svátku 28. října 2023.

Krásnou tradicí Hrádeckých slavností je odhalování restaurovaných 
drobných památek. Na Hrádecku jich i dnes v krajině najdeme do-
chovaných několik desítek, přestože byly v minulosti ve velkém ničeny. 
Jsou součástí dědictví po lidech, kteří zde žili před námi. Díky péči 
města, ale v minulosti i řady dobrovolníků a dárců, se je postupně 
daří obnovovat. 

Letos proběhlo v neděli před slavnostní poutní mší svatou žehnání 
opraveného Kirschnerova kříže. Kříž stál půl století stranou zájmu – 
postaven byl totiž u bývalého Ovčího mostu. Po otevření nového 
mostu přes Nisu v roce 1972 a následném zbourání původního, se  
z kdysi hojně využívané komunikace stala slepá ulice. Kříž se naštěstí 
nestal terčem vandalů, neponičily jej ani povodně. Stopy na něm  
zanechal zub času – litinový kříž byl rezavý, pískovcový sokl zvětralý. 

V průběhu letošních letních prázdnin pracoval na obnově památky 
hrádecký kameník Josef Tichý spolu s šesti odborníky dalších řemesel. 
Poškozené části kamene byly doplněny, napatinovány, podařilo se  
obnovit i texty, které sice již částečně nebyly čitelné, ale dochovaly se 
jejich opisy. Samotný kříž byl ošetřen proti korozi a bylo obnoveno 
jeho zlacení. 

Díky jednomu z textů víme, že kříž na své náklady zřídil jakýsi Franz 
Kirschner senior v roce 1864. Dnes už se asi nedozvíme, co jej k tomu 
vedlo – zda nějaká konkrétní událost, nebo šlo „jen“ o projev zbožnosti. 
Nevíme ani, kdo Franz Kirschner byl. Na dříku podstavce najdeme díky 
restaurátorskému zásahu obnovený původní text Quelle des Trostes 
/ Schule des Weisheit / Altar der Sühne / Sei mir gegrüßt (Prameni 
útěchy / školo moudrosti / oltáři smíření / buď pozdraven). Nad řím-
sou je do kamene vytesaný reliéf důtek, kříže a kotvy –symboly  
utrpení a naděje. Zajímavostí je, že kříž byl v minulosti delší dobu  

poškozen, protože v roce 1929 byl dle zápisu znovu scelen z pro-
středků sbírky na jeho opravu. Ani samotný kříž zřejmě není původní, 
protože na dochované fotografii z roku 1963 je zdobnější s reliéfem 
Panny Marie v dolní části.         Vít Štrupl

4

Další opravenou památkou je Kirschnerův kříž

Město se připojilo k Milostivému létu

4 investice
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Společnost JRD Group, které patří areál větrného parku ve Václavicích, 
plánuje jeho rozšíření. Současný park se 13 osmdesátimetrovými  
větrnými elektrárnami je druhým největším v České republice. V pro-
vozu je od roku 2017 a ročně dodá do sítě zhruba 60 GWh elektřiny, 
což je téměř desetina roční výroby všech větrných elektráren v Česku.  

O případném rozšíření parku by muselo rozhodnout městské za-
stupitelstvo. Podle starosty města Josefa Horinky by tomu předcházela 
anketa mezi obyvateli. Za šest let provozu větrného parku radnice 
žádné stížnosti nezaznamenala. Je ale jasné, že ne každému se rozši-
řování bude líbit. Podle zástupců společnosti JRD Group je rozšiřování 
větrných parků i v rámci Evropské unie obvyklé. V lokalitách, kde už 
nějaké věže stojí, je ověřená větrnost a lidé jsou na ně zvyklí. Ve Vác-
lavicích jsou podmínky velmi dobré. V rámci České republiky jsou  
dokonce nadstandardní. Z pohledu využití instalovaného výkonu (to 
znamená, kolik jedna instalovaná megawatta vyrobí megawatthodin) 
jde ve Václavicích o 2 350 až 2 400, republikový průměr je zhruba  

2 000 až 2 100 megawatthodin.  
Hrádek nad Nisou dostává od provozovatele větrného parku fi-

nanční kompenzace, jde o podíl na obratu parku. Do rozpočtu města 
to každoročně přinese něco přes dva miliony korun. Podstatná část, 
konkrétně dva miliony korun, jde do rozvojového fondu Václavic  
a Uhelné, ze kterého se platí různé investice. Jde například o dětská 
hřiště nebo opravy komunikací. Až se začne stavět nový vodovod, po-
čítá radnice, že z kompenzací zaplatí také projekty a přípojky k jedno-
tlivým domům. 

Jednání o možném rozšíření parku jsou zatím na začátku. Téma  
je v současnosti ve Václavicích i na Uhelné velmi diskutované, viz  
např. anketa v režii osadního výboru, svoji anketu s konkrétní nabíd-
kou obyvatelům připravuje i sám investor potenciálního rozšíření  
VE parku apod. Zda se investor s městem, potažmo obyvateli Václavic 
dohodne, ukáže čas. 

Věra Baumgartnerová

Osadní výbory Václavice a Uhelná po jednání se soukromým investo-
rem větrných elektráren (firma EEH, s. r. o., a JRD Energo) návrh na 
výstavbu dalších věží důrazně odmítají. Stanovisku osadního výboru 
zároveň předcházela schůzka se zástupci soukromého investora, kde 
byly investorovi vysvětleny námitky proti výstavbě a následovalo  
bizarní doporučení soukromého investora, že komu se to nelíbí, aby 
se odstěhoval. Nabídku kompenzací uvedenou v anketě považujeme 
za velmi nízkou, značně nevýhodnou a bez inflační doložky za bez-
předmětnou. Stejně tak silně nesouhlasíme s přiblížením věží blíže 
směrem k vesnicím a dalším narušením krajinného rázu. Osadní  

výbory Václavice a Uhelná tedy nabídku v této podobě jednoznačně 
nepodporují. Zároveň však považujeme tuto anketu za velmi důleži-
tou, protože je více než důležité vyjádřit názor co největšího počtu 
občanů. Žádáme tedy všechny občany Václavic a Uhelné, aby ode-
vzdali své anketní hlasy. 

Za Václavice: Iva Červená, Ondřej Hartman, Tomáš Housa, Jiří Svo-
boda, Michal Hlavnička, Vlastimil Hegr, Martin Kropáček. 

Za Uhelnou: Roman Sedláček, Milan Starec, Daniel Gabryš, Petr 
Slavík, Petr Pleskač.

Vážení obyvatelé Václavic a Uhelné, 
soukromý investor (společnost EEH, s. r. o., a JRD Energo) uvažuje 

o rozšíření větrného parku Václavice. Předpokládá se 6 nových věží  
o výkonu 2,0–2,5 MW. Soukromý investor nabízí celkovou každoroční 
kompenzaci 1 milion Kč po dobu provozu větrného parku na období 
minimálně 20 let. Finanční kompenzaci by soukromý investor chtěl 
poskytovat nejen městu Hrádek nad Nisou, ale i například jako pří-
spěvek na energie na elektroměr v domácnosti. A z tohoto důvodu 

jsme se za osadní výbory Václavice a Uhelná rozhodli uspořádat an-
ketu, a tímto vás žádáme o vyplnění údajů a vložení anketního lístku 
do schránky u vchodu do hasičárny ve Václavicích či do schránky  
u kapličky na Uhelné. Je nutné anketní lístek odevzdat nejpozději  
do 30. 9. 2023.  

Podrobnosti spolu s anketním lístkem dostanou občané Václavic  
a Uhelné do svých schránek. 

Nově plánované větrné elektrárny jsou vyznačeny červeně.

Větrný park u Václavic se možná rozšíří

Vyjádření osadního výboru Václavice a Uhelná k navrženému rozšíření 
větrného parku Václavice

Anketa – rozšíření větrného parku Václavice a Uhelná

59. číslo | září 2023

www.hradek.eu



Letošní léto bylo ve znamení výkyvů teplot, zažili jsme velká vedra  
i nezvyklé chladno. Jak moc to ovlivnilo návštěvnost na Kristýně, co 
si lidí nejvíce pochvalovali, jaké změny Kristýnu čekají a co se připra-
vuje na zimní měsíce nám v rozhovoru prozradí ředitel Kristýna, a. s., 
Miroslav Souček.  
Pane řediteli, jaká tedy byla sezóna? 
Byla výrazně jiná než ta loňská co do počasí, to určitě všichni zazna-
menali. Těch pravých letních dní nebylo tolik jako v jiných letech. 
Nám se ale podařilo díky dobře nastavenému byznys plánu vydělat 
nějaké peníze na jaře, takže jsme výpadek v sezóně dokázali pokrýt. 
Obchodní model, který jsme nastavili, funguje dobře, což v těch kro-
cích, které jsme provedli, bude znamenat, že hospodářský výsledek 
bude v letošním roce dobrý, a můžeme tak plánovat další investice. 

 
Představte nám některé z nich. 
Jednou z věcí, které nejsou tolik vidět, ale jsou pro chod areálu nesmír -
ně důležité, jsou inženýrské sítě. Ve spolupráci s městem jsme vyřešili 
hlavní přívod vody, který je po několika desítkách let nový, není už 
„záplatovaný“ a nemusíme se obávat výpadků při haváriích, které pro 
naše hosty i nájemce jistě nebyly příjemné. Provedli jsme zmapování 
a částečné opravy elektrické sítě. Budeme pokračovat v opravách toho, 
co už dosluhuje nebo potřebuje úpravy či posílení. Velká většina elek-
trické sítě má také několik desítek let za sebou, a především nebyla 
koncipována na takový provoz a takové příkony. Zatímco dřív přijel ka-
ravan s jedním dvouplotýnkovým vařičem, dnes má každý kontaktní 
gril, rychlovarné konvice, televize, klimatizace, takže to je velký nápor 
na síť a je třeba to řešit. Týká se to i provozovatelů restaurací a občerst -
vení, protože příkon Kristýny je přetížený už řadu let. Jedna z pěti hlav-
ních větví je kompletně opravená, ale náklady na obnovu jsou vysoké, 
a i s ohledem na provoz areálu je třeba postupovat po etapách.  
 
To se bavíme o infrastruktuře, co další vylepšení kempu a zá-
zemí pro návštěvníky?  
Budeme se teď hodně soustředit na investice do oprav chatek, pro-
tože ty už také mají leccos za sebou, a to nejen ty nejstarší, ale i no-
vější, ač se to nezdá, některé mají i 20 let. Věříme, že návštěvníci to 
ocení. Přestože většina lidí je s ubytováním v zásadě spokojená, doba 

jde kupředu, technologie se vyvíjejí a dnes nám dávají úplně jiné mož-
nosti než před 15 lety. Před sezónou se nám podařilo opravit 12 uby-
tovacích jednotek, jsou to tři velké chaty rozdělené na čtvrtiny, které 
byly z těch úplně nejstarších a už byly spíše pro ostudu. Letos máme 
v plánu opravy 24 chatek. Kromě toho stavíme také chatky nové. Bude 
jich šest, jsou podobné těm novějším typům, jen jsou o trochu větší, 
a se dvěma ložnicemi budou pro hosty komfortnější.   
      Zmínit bychom mohli i obnovu cest v kempu, se kterou jsme také 
začali už před sezónou a máme na to velmi dobré ohlasy. Letos v tom 
tak budeme pokračovat a zároveň plánujeme i cesty nové. Primárně 
nepracujeme s žádnými asfalty, chceme, aby to bylo hezké a zapada-
jící do přírodního rázu Kristýny, takže se bavíme o zpevněných per-
kových cestách. Řešíme například i hlavní příjezd do kempu v pro-
storu za závorou, který je asfaltový a velmi vytížený. Tam je cesta  
rozbitá a především úzká. Je to hlavní trasa, kde se střetávají všichni, 
kdo odjíždí i přijíždí, a vznikají nám tam nebezpečné situace. Takže 
plánujeme její drobné rozšíření. 
      Ještě bych doplnil, že jsme pro letošní roku udělali jednu velkou 
změnu, a to jsou vymezená betonová ohniště která jsme nakoupili, 
dali k nim krásné dřevěné lavičky, aby nám lidé nerozdělávali ohníčky 
mezi stany. Ohnišť je teď 26 a pro příští rok je doplníme ještě o grily, 
aby si lidé mohli koupit dřevěné uhlí a ugrilovat si nějakou rybu, maso 
a podobně. Zajištění bezpečnosti pro všechny naše návštěvníky, nejen 
s ohledem na loňský požár v Českém Švýcarsku, je pro nás velmi  
důležité.  
 
Trochu jsme přeskočili z hodnocení sezóny do plánů na tu 
příští, pojďme se tedy vrátit ještě k létu. Letos jste nachystali 
jednu velkou novinku, a to animační programy. Jaké byly  
reakce návštěvníků? 
Animační program sklidil neskutečný úspěch. Přesto, že je to poměrně 
nákladná záležitost, už teď víme, že to budeme opakovat i v příští se-
zóně. Bavíme se o tom, jak bychom program ještě více vylepšili a co 
všechno můžeme v prostorách, které máme, rodinám s dětmi nabíd-
nout. V tuto chvíli je pro nás velmi omezující počasí, protože nemáme 
zatím dostatečně velké vnitřní prostory. I s tím ale pracujeme a letošní 
sezóna ukázala, že jdeme správným směrem. 

Sezónu na Kristýně ovlivnilo počasí 

66 ze společnosti
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Máte spočítané, kolik lidí za sezónu Kristýnu navštívilo? 
Podle statistik, které máme, navštívilo Kristýnu zhruba stejně lidí jako 
loni, jen v kempu se jich ubytovalo na 28 tisíc. Co se týká návštěvníků, 
kteří jezdí jen na koupání, tato čísla v tuto chvíli ještě nemáme, ale 
bude to výrazně méně než loni, na vině je samozřejmě počasí.  

 
To je skutečně obrovské množství lidí a určitě to přináší i nega-
tiva. Co Kristýnu nejvíc trápí při takovém počtu návštěvníků? 
To, co nás trápí úplně nejvíc, je nepořádek. Nedopalky, odpadky… To 
je věčný problém. Například naše krásné molo – letos speciálně na 
tomto místě bylo 5 odpadkových košů a stejně každé ráno nasbíráme 
plný pytel plechovek, obalů, nedopalků, které leží vedle. Všichni by-
chom chtěli Kristýnu krásnou, ale někteří návštěvníci se podle toho ne-
chovají. To je fakt, který nás velmi mrzí. Další problém je s některými 
pejskaři. Děkuji všem, kteří se chovají slušně, ale vždy se najde bohužel 
pár těch, co jim to kazí. Od roku 2022 jsou na Kristýně vymezená dvě 
místa, kde je povoleno koupání psů. Přesto mnoho lidí bere své čtyř-
nohé mazlíčky na pláž. Nejde ale jen o to, že jde pes do vody. Souvisí 
s tím i to, že když z vody vyleze, udělá potřebu na místě, kde si potom 
lidé dávají deky a v písku si hrají děti. O tom, že někteří páníčci své psy 
nemají vychované a ti pak obtěžují ostatní návštěvníky, nemluvě.  

 
Když jste zmínil úklid odpadků… kolik lidí se stará o pořádek 
na Kristýně?   
Chod Kristýny zajišťuje celoročně šest lidí. Máme tři stálé údržbáře, 
dvě provozní a účetní, ke kterým se na sezónu přidává kolem čtyřiceti 
brigádníků. Letos jsme tým trochu rozšířili, a myslím, že hlavně na 
úrovni odvozu odpadků a dalších věcí to bylo znát. Návštěvníci by si 
toho měli všimnout i mimo sezónu, kdy například v zimě udržujeme 
cesty schůdné a bezpečné a pravidelně vyvážíme koše.  
S koncem sezóny přišlo pro část lidí rozčarování, když zjistili, 
že na příští sezónu jste zvedli ceny… 
Tento počin, který je takto vnímán, se nyní týká pouze 10 chatek, do 
nich byla mířena poměrně velká investice, tedy paušalizovat to  
není zcela vhodné. U ostatních chatek je to otázka pouze několika  
desítek korun. Je však jasné, že ne každému se to nebude líbit ale je 
potřeba si uvědomit, že investice do obnovy areálu něco stojí. Pokud 

vylepšujeme chatky a zázemí, musí se tyto náklady promítnout  
v ceně ubytování, jinak to zkrátka nejde. Věcí, na které si musíme  
vydělat, je stále víc. Teď například hledáme způsob, jak se vypořádat 
s množstvím kol, která se každý den v areálu objevují. Denně je to 
třeba kolem 1 500 kol, na kterých návštěvníci na Kristýnu přijedou 
nebo si je přivezou do kempu. Kromě toho, že bohužel dochází ke 
krádežím, kola se všude povalují, lidé je opírají o ploty, stromy atd., 
které se tímto ničí. Je to tedy jedna z věcí, kterou řešíme velmi inten-
zivně. Jednoduché řešení pro Kristýnu neexistuje, jedním z možných 
je bike tower, to se ale bavíme o investici v hodnotě 15 milionů korun.  

 
Pane řediteli, letní sezóna na Kristýně skončila, ale život se 
tam určitě nezastavil. Co se bude v areálu v příštích dnech 
a týdnech dít?  
Kromě toho, že se Kristýna vylidní a v podzimních měsících je opravdu 
překrásná, když se začne zbarvovat listí, koná se tam i řada sportov-
ních akcí. 16. září pořádá náš soused Jachetní klub závody na hladině 
Kristýny, 23. září přivítáme cyklistický závod Lužický koloděj, který se 
v dřívějších letech konal pod názvem Bike Babí léto, 28. září v baru 
Panorama startuje časovka do vrchu, další oblíbený závod pro cyklisty, 
a 8. října potom můžu pozvat na závod v orientačním běhu, který  
u nás pořádá Orientační klub z Chrastavy. 

Děkuji za rozhovor.     Věra Baumgartnerová

V 80. a 90. letech patřily ke koloritu Kristýny windsurfingové plachty 
a malé plachetnice na hladině jezera. Základům plachtění a windsur-
fingu se učily děti už od útlého věku v Jachetním oddíle. Na Kristýně 
se pořádaly nejrůznější závody a společné regaty byly atraktivní po-
dívanou, kterou si obvykle nenechaly ujít desítky návštěvníků. Zázemí 
Jachtklubu poblíž hráze Kristýny zůstalo dodnes, činnost oddíl ovšem 

před lety i kvůli covidu omezil. Na časy minulé chce nyní Jachetní od-
díl navázat.  

Jedním ze stěžejních závodů pořádaných v režii hrádeckého oddílu 
byl Hrádecký trojúhelník. V době své největší slávy se konal každé jaro 
a každý podzim. A právě tento závod si členové Jachetního oddílu vy-
brali pro restart své činnosti. Na uplynulých zhruba 30 ročníků chtějí 
navázat v sobotu 16. září na Kristýně. Hrádecký trojúhelník je závod 
malých plachetnic ve třídě Optimist pro děti do 15 let a závod ve 
windsurfingu pro odrostlejší děti a dospělé.  V obou případech se zá-
vodí kolem tří bójí rozmístěných na hladině Kristýny, všichni závodníci 
vyplouvají najednou a vítězí ten, kdo trasu ve tvaru trojúhelníku obe-
pluje nejrychleji. Do závodu je přihlášených několik oddílů z Liberec-
kého kraje a také z Německa. Součástí budou i ukázky a volný závod 
paddleboardů, do kterého se může přihlásit každý.  

Start závodu je stanoven na 10. hodinu dopolední. Vše se bude 
odehrávat v zázemí Jachtklubu, kde bude připravené i občerstvení 
pro závodníky a doprovodný program. Akcí chtějí hrádečtí jachtaři 
představit hrádeckým dětem a jejich rodičům netradiční sport, který 
kdysi k Hrádku neodmyslitelně patřil, a pokud bude dostatečný zá-
jem, zase patřit bude. Pokud se vše podaří, plachetnice a windsur-
fingy se na hladinu Kristýny v příštích letech opět vrátí.  

Věra Baumgartnerová

Hladinu Kristýny budou opět brázdit plachetnice
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Zahájení slavností proběhlo v DK Beseda, kde se konal 14. ročník výstavy 
Hrádecký štětec. Díla místních amatérských malířů mohli návštěvníci 
obdivovat nejen na slavnostní vernisáži, ale i po oba víkendové dny.  

Letos byly k vidění práce bezmála čtyř desítek nadaných umělců.  

Dalším bodem programu je každoročně narážení pivních sudů ze tří 
zemí. Také letos se ho ujali zástupci vedení měst Hrádek nad Nisou,  

Žitava a Bogatynia. Natočené pivo rozdávali přihlížejícím lidem,  
z hrádeckého soudku už tradičně teklo pivo Hrádečák. 

Hudební program na pódiu zahájila kapela Těla. Tato liberecká legenda 
v Hrádku vystupovala už po několikáté. A ani tentokrát nezklamala. 

Známé hity spolu s frontmanem kapely Lubošem Beránkem  
zpívalo celé náměstí.  

Páteční večer zakončila Rockotéka pod širým nebem. Za mixážní pult  
se postavil hrádecký DJ Pavel Zrnovský a servíroval tančícímu publiku 

(nejen) rockové skladby až do samotné půlnoci.   

Před několika lety vznikla hezká tradice dopoledních pohádek v Bráně 
Trojzemí. Také letos mohly děti navštívit dvě představení. V sobotu  

i v neděli zhlédlo pohádky Z Karkulčina košíku a O třech neposlušných 
kůzlátkách několik desítek dětí.   

K programu Hrádeckých slavností neodmyslitelně patří den otevřených 
dveří v Hasičské zbrojnici. Lákadlem byla nejen technika nebo ukázky 

zásahu, ale i vyhlášený guláš.  

Největší kultruně-společenská akce roku letos připadla na víkend  
25.–27. srpna. Třídenní program nabídl vše, na co jsou návštěvníci 
slavností zvyklí. Nechyběl tak bohatý program na náměstí, lunapark 

na Hasičské louce, Den otevřených dveří v Hasičské zbrojnici, výstava 
drobného zvířectva v Domě chovatelů ani šou extrémních sportů na 
Liberecké ulici. 

Hrádecké slavnosti a Bartolomějská pouť
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Své brány otevřeli také hrádečtí chovatelé. Výstava drobného zvířectva, 
oblíbená tombola, občerstvení… to všechno přilákalo do Domu  

chovatelů stovky návštěvníků.   

Na slavnostech nemůže chybět ani Honza Sladký se svojí šou extrém-
ních sportů. Letos si přizval přátele zvučných jmen, a jako obvykle na 

svých kolech předváděli kousky, ze kterých se tajil dech.   

Co by byly Hrádecké slavnosti bez hrádecké kapely? Letos se domácímu 
publiku předvedla kapela Přízeň.   

Zatímco v hasičárně probíhal Den otevřených dveří, nejmenší hasiči 
měli „výjezd“ na náměstí. Hasíci přítomným divákům ukázali, že  

o budoucnost hasičského sboru v Hrádku se nemusíme bát.  

Nejen malí hasiči, ale i ostatní děti poté rychle zaplnili náměstí.  
Aby také ne, když do Hrádku přijela hvězdná dvojice Štísko a Poupěnka. 

Jejich představení plné písniček mělo obrovský úspěch. 

K Hrádeckým slavnostem neodmyslitelně patří i ukázky činnosti  
hrádeckých oddílů. Jedním z nich byl oddíl BFC Kicbox  

Hrádek nad Nisou.  
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Svými pohodovými písničkami potěšil přítomné Václav Lebeda alias  
Voxel. Tento český písničkář má ve svém repertoáru několik známých 

hitů, které si spolu s ním přítomní diváci s chutí zazpívali.   

Z jiného soudku, ale stále v pokračující pohodě, se nesl i koncert  
libereckého vokálního uskupení Akcent.  

Sobotní podvečer už tradičně patří hrádeckým mažoretkám,  
které o Slavnostech obvykle předvádějí nové sestavy připravené  

při letním soustředění. Ani letos tomu nebylo jinak.  
Došlo i na překvapení pro rodiče a jedno velké loučení…  

Hlavní hvězdou sobotního programu byl Michal Hrůza s kapelou. 
Jeho koncert doprovázený kapkami deště byl profesionální a skvělý.  

Nedělní dopoledne se neslo ve znamení žehnání restaurovaného  
Kirschnerova kříže, po kterém následovala tradiční Poutní mše svatá  

v kostele sv. Bartoloměje.  

Také v neděli patřil prostor před pódiem zájmovým kroužkům.  
Prvním z nich byla taneční skupina Mix Dance, která obnovila svoji  

činnost zhruba před rokem. Tanečnice všech věkových skupin  
předvedly ukázky své činnosti. 
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Během slavností jsme měli možnost poslechnout si muziku nejrůzněj-
ších žánrů. V neděli odpoledne toto spektrum doplnila hudba britských 

ostrovů – tedy Anglie, Skotska a Irska. Balady a písně s příběhem  
do Hrádku přivezla kapela Isara.  

Těsně před závěrečným vystoupením celých slavností předvedla  
své taneční vystoupení děvčata, která tancují pod křídly taneční skupiny 

Rising Stars. To už náměstí skrápěl déšť, který vydržel až do  
samého konce slavností.  

Tečku za třídenním programem udělala Aneta Langerová. Její koncert 
už provázel pořádný liják, který pár lidí doslova vyhnal z náměstí.  

Ti, kteří vydrželi do konce, ale jistě nelitovali. 
 

Hrádecké slavnosti a Bartolomějská pouť by se nemohly konat bez fi-
nanční podpory našich dárců a sponzorů. Jim patří velký dík, stejně 
jako všem lidem, kteří se podílejí na organizaci. Letošní Hrádecké slav-
nosti jsou minulostí a my už chystáme program na příští rok. Budeme 
se na vás těšit v termínu 23.–25. srpna 2024.  

Věra Baumgartnerová
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Piknik v zahradě Schubertovy vily

Uhelňácký Mlž 2023: zkouška věrnosti

V sobotu 29. července se zahrada Schubertovy vily proměnila v místo 
setkání, odpočinku, relaxace a zábavy. Akci „Piknik v zahradě Schu-
bertovy vily“ uspořádala Brána Trojzemí za pomoci Jednoty Bratrské 
v Hrádku nad Nisou. Událost nabídla unikátní příležitost ke společ-
nému oddechu v dnešní uspěchané době. 

Pod širým nebem, na piknikových dekách nebo u stolů pod stany 
uprostřed zeleně, si návštěvníci mohli vychutnat škálu aktivit a zážitků. 
Příjemnou atmosféru umocňovala hudba v podání kapel Stan Band  
a MAREKs. Malé návštěvníky pak okouzlila půvabná pohádka Divadla 
Matýsek z Rynoltic, dílničky pro děti, lukostřelba a další lákadla. 

Připravena byla také komentovaná procházka nádhernou Schuber-
tovou vilou, čtenářský koutek nebo nabídka společenských her pro 
malé i velké. Nechybělo drobné sladké občerstvení od Miroslava 
Brůhy, výborná káva z KAFE KINO a pestrá nabídka vín z rukou nej-
povolanějších, od manželů Bolkových. 

Návštěvníci si mohli vybrat, zda přinesou vlastní občerstvení nebo 
si objednají piknikový koš. Vstupné bylo dobrovolné, rozhodně  
nikoho nevylučovalo z možnosti zapojit se. 

Přestože proměnlivé počasí ovlivnilo účast, jež byla nakonec menší, 
než pořadatelé plánovali, byla akce úspěšná a vytvořila nový formát 
společenské události v našem městě. Brána Trojzemí vyjádřila ústy nové 
ředitelky, Věry Baumgartnerové, ambice pořádat tuto akci pravidelně, 
a možná dokonce více než jen jednou za rok. 

Piknik v zahradě Schubertovy vily představuje inspirativní příklad 
toho, jak může kultura a sousedská soudržnost obohatit místní komu-
nitu. Akce zdárně otestovala standard pro budoucí obdobné kulturní 
počiny ve městě a je vzrušujícím příslibem věcí, které přijdou. 

Roman Sedláček

Uhelňácký Mlž, multižánrový hudební festival, dospěl do svého desá-
tého ročníku. Uplynulo hodně vody od roku 2014, kdy na zahradě 
Petra Slavíka vystoupily první tři účinkující doslova za pivo a vuřta. 
Všech deset ročníků má některé společné jmenovatele. Petra Pleskače 
coby hlavního organizátora, skupinu Trajekt nebo Páju Kudrnu obě-
tavě zajišťujícího zvuk za všech podmínek.  

Jestliže se za celou dobu své existence Mlž až na pár přeháněk těšil 
přízni počasí, letos bylo všechno jinak. Stal se zkouškou nervů pro po-
řadatele a věrnosti jeho návštěvníků. Praménky deště nás neopustily 
ani na chvilku. Od přípravy prostranství před kapličkou, všechna  
vystoupení i balení a úklid v neděli. Přijdou návštěvníci? Podaří se  
pódium a techniku udržet v suchu? Nebude jubilejní ročník jeden 
velký průšvih? Otázky, které jsme si při přípravě sobotní akce kladli 
nad obrázky z meteorologického radaru téměř stále. Nakonec nás 
hosté ani účinkující nenechali na holičkách a v průběhu odpoledne 
jsme ještě museli přidávat další místa k sezení.   

Letos se v rámci Uhelňáckého Mlže představily skupiny Trajekt,  
Přízeň, Vobuty, Jarret, Stand Up a Woohoo. 

Hrádecké skupiny Přízeň a Vobuty jsou na Uhelné pravidelnými 
hosty. Za skupinami přichází i jejich věrné publikum, díky kterému 
ani letošní rozjezd nebyl pouze formální. Trajekt je, jak již bylo na-
psáno, neodmyslitelnou součástí akce od úplného začátku. 

Folk-rocková kapela Jarret založená v roce 1992 zahájila večerní část 
programu. Na svém kontě má 5 řadových alb, jedno živé album, jedno 
album vánočních písní nebo například nominaci na cenu Anděl. Ma-
lou a dobře ukrytou Uhelnou moc lidí ze vzdálenějšího okolí nezná, 
většina členů Jarretu však již mnoho let ano. Na jejich hudební vystou-
pení došlo konečně v rámci jubilejního ročníku našeho festivalu. 

Spolu s ním byla vrcholem večera přítomnost jablonecké skupiny 
Stand Up, která před kapličkou předvedla dravý a energický rock. Ten 
řádně rozehřál promočené, často promrzlé, ale vytrvalé publikum.  

Domácí obyvatele zastupovala první a poslední skupina. V Trajektu 
působí ostřílený Petr Pleskač, hlavní organizátor Mlže. Mladou krev  
v podobě Woohoo pak přivezl ze svého středoškolského internátu 
domů na Uhelnou Matyáš Gabryš. 

Každý rok, ale letos obzvlášť, směřuje naše velké poděkování ná -
vštěvníkům i všem účinkujícím. Děkujeme za krásné zážitky i poho-
dovou atmosféru mezi kapkami deště! 

Minifestival, který je od svých počátků spíš letním přátelským sou-
sedským setkáním, pořádá Osadní výbor v Uhelné za vydatné pod-
pory Města Hrádek nad Nisou, Fondu rozvoje Václavic a Uhelné  
a Brány Trojzemí. Letošní extrémně deštivý ročník to byla podpora 
doslova existenční. Zatímco první dva subjekty akci zásadně pod-
porují finančně, Brána Trojzemí materiálně. Bez jejich stanů bychom 
letos ani nemuseli stavět pódium. Chceme tímto u příležitosti deseti 
let akce poděkovat za dlouholetou podporu a pomoc. Moc si jí vá-
žíme. Díky ní může žít tradice letního rozjímání s nejrozmanitějšími 
hudebními styly uprostřed nejmenší vesničky široko daleko. 

Roman Sedláček
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Přehlídka amatérských divadelních souborů Hrádecký divadelní pod-
zim měla pár posledních let pauzu. Důvodem bylo omezení kulturních 
akcí v minulých letech a také rozpad místního souboru Vojan. Diva-
delníci ale bez divadla dlouho nevydrží, a tak se zase dali dohromady 
a začali znovu zkoušet. To byl také impuls pro restart přehlídky, která 
k Hrádku neodmyslitelně patřila po mnoho let. Protože v posledních 
letech se Hrádecký divadelní podzim potýkal s ubývajícím zájmem 
návštěvníků, rozhodli jsme se letošní 40. ročník osvěžit. Věříme, že se 
podaří přivést nové diváky, kteří doplní ty, kteří jsou divadlu věrni už 
mnoho let. Zapište si do diářů termín 13.–15. říjen 2023. 

Slavnostní zahájení proběhne tradičně v pátek v 19 hodin. Pře-
hlídku odstartuje hrádecký divadelní soubor Vojan premiérou svého 
představení, pro které si vybrali hru autora Jakuba Fabela s názvem 
Instalace. Satirická komedie se odehrává v prostředí výtvarné galerie, 
kde se nešťastnou náhodou abstraktní umělecké dílo mladého naděj-
ného umělce poškodí při opravě topení. Dynamická a vtipná hra si 
bere na mušku odcizený svět umění, ale i typické a všem známé ne-
švary (řemeslníci, právníci).   

Pravidelnými diváky hrádecké přehlídky jsou děti. Sobotní pro-
gram tak tradičně zahájíme dopolední pohádkou. Divadelní soubor 
Domu kultury Rumburk přiveze pohádku s názvem O Honzovi a víle 
Verunce. Pohádka o třech dějstvích autorů Vlastimila Nováka a Stani-
slava Oubrama vypráví o pouti Honzy a jeho přátel za záchranou víly 
Verunky ze spárů Ježibaby a Ježidědka v začarovaném lese. Honza  
s Matějem budou k záchraně Verunky i celého lesa potřebovat pomoc 
dětí v hledišti.  

Titul, který se bude hrát v rámci sobotního odpoledního předsta-
vení netřeba příliš představovat. Saturnin je muž, který je vždy a všude 
připraven na vše, ve službách muže, který často není připraven ani 
na tenisovou hru. Román Zdeňka Jirotky se dočkal divadelního zpra-
cování a my ho uvidíme v podání Divadelního souboru Klas z Klášterce 
nad Ohří.  

Novinkou letošního ročníku je rozšíření programu o koncert v Bráně 
Trojzemí. Proběhne v čase mezi odpoledním a večerním představením. 

V místnosti Pod klenbami zahraje mezinárodní duo Keiko a Pepa. 
Keiko je z Japonska a Pepa je původem z Hrádku (!), toho času žijící 
na Křivoklátsku. Keiko umí jen trochu česky, dobře anglicky a krásně 
zpívá. Pepa mluví jen trochu anglicky, vůbec japonsky a zpívá o tro-
chu míň krásně než Keiko. Oba hrají na kytaru, mají rádi jazz, blues  
i country a dohromady se moc dobře poslouchají. Tu energii musíte 
zažít! A protože víme, že sobotní program přehlídky je dlouhý, bude 
součástí koncertu také degustace vína a občerstvení.  

Večerní závěrečné představení obstará Divadlo V Roztocké z Jilem-
nice. Parta nadšených amatérů uvede hru s názvem Jdeme na to! Autor-
ský muzikál nabídne příběh šesti nezaměstnaných ocelářů, kteří se roz-
hodli vydělávat si na živobytí pánským striptýzem. Tento kus potěší ze-
jména ženy, ale ani jejich pánský doprovod se rozhodně nudit nebude.  

Amatérským hercům se říká ochotníci. Hrají ve volném čase, zadar -
mo a s nadšením. Jejich výkony se často hravě vyrovnají těm profesi-
onálním. A jedinou odměnou jim je náš potlesk. Jsme to my, diváci, 
kterým ochotníci obětují svůj čas a energii. Proto bych vás ráda pozvala 
na 40. ročník přehlídky Hrádecký divadelní podzim, abychom jim 
toho potlesku dopřáli vrchovatě.      Věra Baumgartnerová

Hrádecký DDM DRAK vstupuje do nového školního roku výrazným 
zpestřením nabídky kroužků. Z loňských 8 témat jich je letos 17.  
Nechybí jak tradiční kroužky (keramika, kruh, mažoretky), tak pokra-
čování loňských a předloňských (atletika, turistika, pohybem ke zdraví, 
šikovné ruce), ale významnou skupinu tvoří kroužky zcela nové.  

Z pohybových jsme do nabídky přidali velmi populární hobby  

horsing, sportovně laděný kroužek florbalu, který povedou opravdoví 
mistři ve svém oboru a také badminton.  

Druhou skupinu tvoří umělecké, tvořivé a vzdělávací kroužky, kde 
přibyl kroužek vaření (Hrnečku, vař!), Tvořílek či Zábavná angličtina. 
Velmi se těšíme na kroužek s trochu tajemným názvem „Zvídavé  
makovice“. Provede vás městem, ve kterém žijete, tak, jak ho pravdě-
podobně neznáte. Prozkoumáte okolní přírodu, zastavíte se v historii 
a budete pozorovat hvězdnou oblohu. Všechny tyto základní bloky 
budou doplněny aktivitami jako je hraní stolních, ale i karetních her, 
luštění šifer a řešení hlavolamů. Budete pracovat s knihami, naučíte 
se hledat a ověřovat informace. Občas něco vyfotíte a zkusíte si i ori-
entaci v mapě. Prostě jde o to zajímat se o své okolí v širších souvi-
slostech. To přeci zvídavé makovice dělají! Tento kroužek je připravo-
ván ve spolupráci s hrádeckou knihovnou. 

Kroužky jsme se snažili sestavit tak, abychom uspokojili každou vě-
kovou skupinu. Některé kroužky mají více termínů pro různě věkové 
složení účastníků, jiné se alternují (Šikovné ruce pro starší, Tvořílek 
pro mladší). Pokud to možnosti dovolují, snažíme se na základě  
poptávky pružně reagovat a vyjít co nejvíce zájemcům vstříc. 

Přihlašování je nyní v plném proudu a běží na našich webových 
stránkách www.ddm-drak.cz. 

Stanislav Dvořan, ředitel DDM Drak Hrádek nad Nisou

Hrádecký divadelní podzim se vrací!

DDM nabízí letos dětem 17 kroužků
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Jedním z aktivních sportovních spolků v Hrádku nad Nisou je Volej-
balový klub. Od března roku 2016 pod jeho křídly trénují i děti a mlá-
dež. Proto, aby se mohl oddíl dále rozvíjet a vychovávat nadále nové 
hráče či hráčky volejbalu, potřebuje širší základnu. Pokud se právě 
teď poohlížíte po vhodném kroužku nebo oddíle pro své děti, jsou 
následující řádky určené právě pro vás. Na otázky o volejbale odpoví-
dal Jaroslav Jiránek. 
Proč by si rodiče (a děti) měli vybrat právě volejbal? 
Volejbal patří mezi týmové sporty. Děti se tak naučí být součástí kolek-
tivu, což vidím v dnešní době jako velkou devizu. Společná týmová 
práce je základem odbíjené. Volejbal též patří mezi velmi komplexní 
sporty, kdy se snažíme s dětmi rozvíjet nejen specifické volejbalové tech-
niky, ale dbáme i na všeobecný sportovní rozvoj. Bez toho to nejde. 
Takže naše tréninky jsou velmi různorodé a obsahují práci s míčem, 
spoustu pohybových her a občas i nějaké ty fyzicky náročnější tréninky. 
Samozřejmě vše s ohledem na věk dítěte. Menší děti nebo nováčci se 
začínají seznamovat s volejbalem oblíbenou přehazkou, základy odbití 
vrchem. S postupujícím věkem a počtem tréninků pak přichází na řadu 
tzv. bagr, podání, smeče a samozřejmě vždy i samotná hra.  
 
Od kolika let mohou děti hrát volejbal? 
Jako ve většině sportů začínáme s přípravou dětí již v útlém věku. Do 
našeho oddílu se mohou přihlásit děti od 1. třídy, ale začít můžou  
i v pozdějším věku. Ve většině případů pak končí děti z důvodu ná-
ročnosti studia a dojíždění s přechodem na střední, dveře jsou jim  
i přesto nadále otevřeny. 
 
Musí mít nějaké předpoklady?  
Specifické předpoklady nejsou potřeba. Stačí radost z pohybu, nebát 
se míče a zbytek už vyladíme na tréninku.  

 
Kolik dětí v současnosti v oddíle máte? 
Aktuálně se pohybujeme kolem 15 dětí. V silných letech jsme jich měli 
na trénincích i 30. Rádi bychom počty opět navýšili, proto neváhejte 
přijít vyzkoušet volejbal na náš náborový trénink. 

 
Jezdí hrádecké děti na nějaké turnaje? 
Určitě se snažíme na turnaje s dětmi vyjíždět. Aktuálně spíše turnaje 
zábavného typu. Již skoro 60 let trvá volejbalové přátelství s němec-
kým klubem z Žitavy, kde spolupracujeme nejen na úrovni dospělých, 
ale snažíme se o to i na úrovni dětí. A proto k nim jezdíme minimálně 
2x ročně na společné zábavné turnaje dětí a mládeže. Německý klub 
je oproti našemu o dost větší s větší základnou a naše děti zde mohou 
vidět, jak se dá volejbal hrát – je to pro ně vždy velkou motivací.  
 
Jakým způsobem probíhají tréninky? Kde se trénuje a jak 
často? 
Tréninky se konají 1x týdně, a to ve středu od 17.30 do 19.00 v hrá-
decké sokolovně. Trénujeme od cca půlky září do května. A jak vypadá 
tréninková jednotka? Začínáme pořádnou rozcvičkou, přidáme trošku 
fyzičky, atletiky a pak už se jde na míč, s kterým strávíme většinu tré-
ninku. Nacvičujeme základy techniky, správné kroky, pohyb na hřišti. 
No a na závěr samozřejmě nesmí chybět zábavná hra. 
 
Hrajete klasický volejbal nebo i oblíbenější beach volejbal? 
Většinu školního roku (od září do května) hrajeme klasické šestky, pří-
padně barevný minivolejbal. V červnu nastává změna, hlavně díky 
počasí, a tréninky s dětmi absolvujeme v Areálu Jaroslava Šimáčka na 
hrádecké Kristýně, kde se děti seznámí i se základy beach volejbalu. 
A je to vždy velká sranda. Pohyb v písku je o dost náročnější než  
v hale a děti si pořádně máknou. Ale je vidět, že je to velmi baví. 

Zůstaly u vás některé děti, se kterými jste začínali a z kterých 
už vyrostli mladí dospělí? 
Musím se přiznat, že jsme měli velké štěstí s našimi prvními dětmi, 
aktuálně už dospělými. Parta kluků a holek, která s námi v roce 2016 
začínala, je s námi i nadále. I přes studia na střední či nyní už vysoké 
škole se pár z nich mezi nás vrací, ať už do haly, tak i na beach a nás 
to moc těší. Někteří dokonce pokračovali či pokračují v liberecké Slavii, 
na Dukle a v Harcově na beach volejbale. Toto bereme za náš největší 
úspěch a vlastně i smysl našich dětských tréninků. Snažit se dětem 
otevřít obzory a nabídnout jim zajímavé, přínosné a zábavné využití 
volného času. 

 
Můžete se pochlubit nějakými úspěchy? 
Naším největším úspěchem a zároveň cílem jsou úsměvy dětí, které 
odcházejí spokojené z tréninku. Považujeme za velký úspěch, když 
např. děti odchází na střední školu a hodnotí působení v klubu jako 
velmi pozitivní. To nás těší úplně nejvíc.   

 
Pořádáte s dětmi i nějaká soustředění? 
Určitě. Objevili jsme skvělou lokalitu v Železném Brodě, kam vyjíž-
díme již několik let na vícedenní soustředění. Letos to bude v termínu 
27.–29. října. Zde děti absolvují v pár dnech několik tréninkových  
jednotek, zahrají si spoustu her, trávíme spoustu času společně jako 
tým a celé dny se bavíme o volejbale. Na jaře pak pořádáme druhé 
tréninkové soustředění. To už absolvujeme v Hrádku, kdy v pátek  
a sobotu dopoledne probíhají tréninky a poté se přesouváme na ho-
rochatu, kde opékáme buřty a děláme skopičiny.  

 
Pokud jsme naším rozhovorem teď někoho zaujali a pře-
mýšlí o tom, že by své dítě na volejbal přihlásil, kam se může 
obrátit? 
Stačí napsat na email mladez@vhkradek.cz a já se s rodiči spojím. Kdy-
koliv je také možné přijít na náš středeční trénink, klidně i v průběhu 
školního roku. 
 
Budete pořádat nějaký nábor nebo den otevřených dveří, 
kde by děti mohly vidět a třeba si i vyzkoušet, jak takový tré-
nink probíhá? 
Nábor, respektive zkušební trénink, budeme pořádat 22. září od 16 
do 18 hodin v hrádecké sokolovně. S sebou prosím vhodnou halovou 
obuv a nějaké pití. O zbytek se postaráme již my. 
      HOLKY A KLUCI, DORAŽTE MEZI NÁS A PŘIJĎTE SI VYZKOUŠET 
VOLEJBAL!! 

Děkuji za rozhovor, přeji, ať se vám dál daří a především, ať mezi 
sebou brzy přivítáte další nadšené volejbalisty. 

Věra Baumgartnerová

Hrádečtí volejbalisté zvou děti do svých řad
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Hned v prvním roce po opravě komína v areálu Bekonu a instalaci 
plošiny pro čápy se na vrcholu objevil ptačí pár a nakonec i mnohými 
toužebně vyhlížené mládě. Čáp junior rychle rostl. Vídali jsme jej  
z celého města, jak poposedává a z výšky vyhlíží rodiče. Ti mu pak  
v pravidelných intervalech přinášeli potravu. Na začátku srpna již při 
každém loučení mládě poskakovalo na komíně a mávalo křídly. Chtělo 
za dospělými, do propasti pod sebou se však ještě neodvážilo. Den 
D nastal v sobotu 12. srpna ráno. Poprvé se sneslo z hůry na hasičskou 
louku. Těžko říci, kdo byl víc překvapený, jestli čáp nebo pořadatelé 
chystající Hrádeckou country sešlost. Po chvíli se mládě odlepilo od 
země a zjevně se snažilo dostat zpět na komín. Výše než nad stromy 
se ale nevzneslo a po chvíli skončilo znovu na louce. V jednu chvíli ho 
pořadatelé dokonce ze strachu odháněli ze silnice – městského 
okruhu. Nakonec se mláděti podařilo odletět směrem k Bažinám.  
Večer při koncertě už zase mladý čáp s kratším a nevybarveným zobá-
kem shlížel na dění pod sebou z hnízda na komíně.  

Čáp bílý patří k impozantním obyvatelům evropského nebe.  
S dlouhým krkem, červeným zobákem a rozpětím křídel sahajícím 
přes 200 cm je výrazným a snadno rozpoznatelným ptákem. Hnízdí 
nejen v Evropě, ale i Asii a Africe. 

Jako tažní pták čáp bílý migruje z hnízdišť do zimovišť v teplejších 
oblastech subsaharské Afriky a jižní Asie. Avšak s měnícím se klimatem 
někteří jedinci zimují přímo v Evropě. Při migraci hejna čápů často  
využívají termální proudy k plachtění, za teplem putují hlavně přes 
Gibraltar nebo přes Turecko.  

Ptáci z Čech se do Afriky vydávají od srpna, mladí jedinci prý o ně-
kolik dnů dříve než dospělý pár. Na zimovištích většinou nesetrvávají 
dlouho – někteří ptáci se na jarní tah vydávají již během února. Jarní 
tah je výrazně rychlejší než podzimní a čápi při něm dělají i méně  
zastávek. Denně zdolávají vzdálenost 300–400 km, na podzimním ná-
vratu bývají o polovinu pomalejší. 

Ke hnízdění bílí čápi vyhledávají vyvýšená místa, jako jsou tovární 
komíny, střechy domů či stromy. Historická svědectví napovídají, že 
tento zvyk existuje již od středověku. Typickým zvukovým projevem 
je klapání zobákem, kterým se ozývají hlavně na hnízdě, to ostatně 
může řada obyvatel Hrádku nad Nisou potvrdit. 

Potrava čápa bílého (latinsky Ciconia ciconia) je pestrá – od drob-
ných savců, přes hmyz až po ryby a sarančata v Africe. Svá mláďata 
krmí natrávenou potravou ze žaludku. Když se vrátí do hnízda, do-
spělí ptáci krmení vyzvrátí přímo do zobáků mláďat nebo v jejich těsné 
blízkosti. 

Délka života čápů je ve volné přírodě průměrně 8–10 let, někteří 
jedinci však žijí i podstatně déle, zaznamenaný rekord se blíží hranici 
35 let. Přejme tedy našemu prvorozenému čápovi, který se z komína 

Bekonu vydal na zimu za teplem těsně před Hrádeckými slavnostmi, 
pevné zdraví a dlouhý život. 

Poděkování: Fotografie doprovázející tento článek byla pořízena  
z kostela sv. Bartoloměje. Mohla tedy vzniknout především díky tomu, 
že mi pan farář Radek Vašinek umožnil přístup do věže. 

Roman Sedláček

M. Pitkin v Senior Parku 
 

Rok se s rokem sešel a my jako každé léto jsme uspořádali v našich 
penzionech letní koncerty pro naše klienty, rodinné příslušníky, ale  
i veřejnost. 

Jsme moc rádi, že se můžeme na tak krásných akcích potkávat.  
Za námi do Hrádku nad Nisou přijel Milan Pitkyn, který není pouze 
známým a výtečným bavičem, ale také výtečným zpěvákem, který má 
nejraději písníčky Waldemara Matušky. Je plný elánu a pozitivní ener-
gie, o kterou se podělil se všemi účastníky akce. Při skleničce vína či 
piva a výborného občerstvení to byl opět krásný zážitek, na který bu-
deme ještě dlouho vzpomínat. 

Gabriela Poláková, 
vedoucí Senior Park Hrádek nad Nisou

Z čapího hnízda

 
Občanům, kteří oslavili významné životní jubileum, srdečně 
blahopřejeme. 

 
červenec 2023 
70 let   Pavel Tarnai, Dana Klenovičová, Ivana Pavlová,  
            Otto Šašinka 
80 let   Wilfried Hellmann, Jana Hartlová, Františka Řípová 
81 let   Vlasta Malá, Jarmila Lukepudisová 
82 let   Jiří Váňa 
83 let   Margita Robová, Jaroslava Jiranková 
84 let   Werner Strobach, Jaroslav Burian 
85 let   Anna Urbánková 
86 let   Eva Špísová 
88 let   Irena Baumová 
89 let   František Tichý 
93 let   Anna Martincová 
 
srpen 2023 
70 let   Marta Chlumová, Rudolf Šimko, Danuta Vojáčková 
80 let   Rozália Šedinová, Rozália Pejchová, Hana Musilová 
81 let   Rudolf Říha, Elfriede Kořínková 
82 let   Ludmila Švárová, Jaroslava Jurásková 
83 let   Jaroslava Válková, Erich Brigant, Božena Vaverková 
84 let   Günter Strobach, Vladislav Veselý, Jiří Tejchman,  
            Zdeněk Křivý 
85 let   Peter Mayer, Jiřina Stehlíková 
88 let   Drahoslava Majerová 
90 let   Josef Klesal 
91 let   Jaroslava Etrychová 
94 let   Anna Nýdrlová 

Monika Korbelářová, matrikářka

Životní jubilea
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Na hradě Grabštejně se promění část prvního 
prohlídkového okruhu
Expozice na hradech a zámcích se mění jen málokdy – impuls ke 
změně většinou přichází v okamžiku, kdy objevíte něco nového, kdy 
se vám podaří najít nějaký původní kousek nebo ztracenou zprávu  
v archivu. České hrady a zámky – a zámky zejména – se často pyšní 
autentickými pokoji, které působí, že si majitel jen odskočil a za chvíli 
se vrátí ke své rozečtené knize. Správci památek a depozitářů se pídí 
po každé zprávě o tom, jak pokoje vypadaly, aby je mohli vracet do 
původního stavu a navodili příslušnou výše popsanou atmosféru. Na 
Grabštejně však musíme k expozici přistupovat trošku jinak – za prvé 
proto, že většinu své dlouhé historie sloužil jako správní centrum  
a šlechta zde trvale nebydlela, a za druhé proto, že kvůli svému po -
hnutému poválečnému osudu přišel o velkou část svého vybavení.  
V obecném povědomí se tak stále drží myšlenka, že „na Grabštejně 
nic není a nic tam nezbylo“. S tímto konstatováním se ale naštěstí 
ještě žádný grabštejnský kastelán nesmířil.  

 
V průběhu let tak na Grabštejně vznikly hned dva prohlídkové 

okruhy, které jsou koncepčně skvěle uchycené a vyváženě provázejí 
návštěvníka jak šlechtickou, tak stavební historií. Úvodní část pro-
hlídky tvoří takzvaný byt vrchního nadlesního, který na Grabštejně 
pobýval a vykonával svůj úřad pro hraběte Clam-Gallase, a později 
také pro poslední majitelku – Marii Podstatskou z Lichtenštejna (ro-
zenou Clam-Gallasovou). Zde nutno přiznat, že byt je instalovaný 
jako obecná představa o úrovni bydlení výše postaveného úředníka 
na přelomu 19. a 20. století a ničím nepřipomíná konkrétní osoby či 

jejich osudy. Zároveň průvodce v salonu – obývací místnosti v pár vě-
tách představuje poslední majitele hradu a okolí. Přitom právě období 
posledních majitelů – manželů Karla a Marie Podstatských z Lichten-
štejna můžeme v našich sbírkách sledovat velmi dobře. A tak se zro-
dila myšlenka na změnu… 

Byt nadlesního se proměnil – ne zcela od základů, ale přeci jen  
znatelně.  

V původním duchu a obsahu zůstává vybavena kuchyně a ložnice 
nadlesního. Kuchyně byla dovybavena tak, aby získala atmosféru sku-
tečně obývaného prostoru (přibyl hlavně textil, otevřeli jsme skříně – 
každého přeci zajímá, co je uvnitř). Ložnice nadlesního byla z celého 
bytu nejvíce sterilním prostředím bez ducha, bez příběhu. Nábytek 
zůstává – přibyla ale tematická literatura (třeba průvodce světem hub 
z roku 1919), oblečení a nezbytné doplňky do pánské ložnice. A co je 
pro návštěvníka obzvláště důležité – v průvodcovském textu jsou 
nově informace o tom, jak vlastně lesní správa fungovala a co takový 
nadlesní vykonával. Anonymita prostoru je – věřím – pryč. 

Druhá půlka bytu – salon a předpokoj – prošly mnohem radikálnější 
proměnou. Salon je věnován celý posledním majitelům hradu. Přede-
vším Karl Podstatský z Lichtenštejna prožil velmi zajímavý život, ces-
toval a na Grabštejn přinesl mnoho exotických suvenýrů, zachovala 
se i jeho fotografická alba či osobní předměty (třeba ponožky s jeho 
monogramem). Depozitář ukrývá pak i věci, které patřily jeho man-
želce Marii – pozoruhodný je třeba skicář s jejími dětskými kresbami.  

Někdy začátkem 30. let 20. století se manželé rozhodli zpřístupnit 
staré sídlo veřejnosti a vybudovali v útrobách hradu malé rodové mu-
zeum, které prezentovalo jak clam-gallasovský grabštejnský archiv  
(listinné dokumenty), tak cenné rodinné sbírky (např. sbírka mincí), 
tak i různé kuriozity (třeba taková sada na očkování krav je jistě dosti 
zvláštní muzejní kousek). Zdaleka ne vše z muzea se zachovalo, i tak 
jsme si ale dovolili ho obnovit a maximum věcí do něj vrátit. Předpo-
koj nadlesního, kde stávala jedna kredenc, pár pušek a jedna komoda, 
se zaplnil věcmi, které se na Grabštejn vrací poprvé za desítky let.  

Ze zkušenosti – a to mi asi většina návštěvníků potvrdí – vím, že 
prohlídku památky nedělají data ani jména, ale příběhy. Věřím, že 
první návštěvnický okruh se k této myšlence nyní přiblížil o něco blíž.  

Nově upravené pokoje jsou součástí I. prohlídkového okruhu „Pro-
hlídka grabštejnského sídla“ od 9. září. Pro zájemce se 26. září bude 
v knihovně v Bráně Trojzemí konat beseda s kastelánkou, na které se 
dozvíte mnohé ze zákulisí práce na reinstalaci bytu nadlesního.  

Věra Ozogánová, kastelánka hradu Grabštejn
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Pomalu se blíží další, již 17. ročník EDUCA WEEK Liberec, který na-
bídne návštěvníkům nekonečno příležitostí a novinek v oblasti vzdě-
lávání a pracovního trhu. Poznamenejte si do kalendáře 9.–15. října, 
neboť v těchto dnech se tahle velkolepá událost odehraje.  

 
Tradiční prezentace škol a firem EDUCA EXPO  
Přehlídka škol a firem známá jako EDUCA EXPO se letos uskuteční od 
12. do 14. října. Během těchto tří dnů se návštěvníkům budou pre-
zentovat ty nejzajímavější školy, studijní obory a firmy z Libereckého 
kraje i krajů okolních či vzdálenějších. Doprovodný program zahrnuje 
business konferenci, různé workshopy, soutěže nebo prezentaci na-
bídky personálních agentur. Vstup na EDUCA EXPO je pro všechny 
návštěvníky veletrhu zdarma.  

 
Program, který osloví všechny generace 
Významnou novinkou loňského ročníku byla kategorie EDUCA EVENT, 
která spojuje širokou veřejnost s odborníky prostřednictvím předná-
šek, konferencí a workshopů. EDUCA WEEK Liberec bude zahájen kon-
ferencí CÍL JE CESTA… Digitální svět zítřka, která proběhne 9. října od 
8:00 v Home Credit Areně. Pořádáno bude i několik dalších zajímavých 

přednášek na témata z oblasti práce, vzdělávání, osobního rozvoje 
nebo managementu.  

Hlavním cílem veletrhu je oslovit všechny věkové skupiny, a proto 
nebude chybět program ani pro ty nejmenší. Kategorie EDUCA KIDS 
probouzí zájem o vzdělávání u předškolních dětí, a to hravou a zá-
bavnou formou ve spolupráci s několika zajímavými organizacemi. 
Město Hrádek nad Nisou se jako partner rovněž zapojí do programu 
EDUCA KIDS a připraví aktivity pro školní kolektivy přímo v Hrádku 
nad Nisou.  

Celý program naleznete na webových stránkách www.educa-
week.cz.

 
Alarmy JABLOTRONAlarmy JABLOTRON 

 
z-elektro@seznam.cz, +420 721 186 103

Zapište si do kalendáře další ročník veletrhu 
EDUCA WEEK Liberec 
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